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ANNOTATSIYA 

   Ushbu maqolada Oʻzbekistonda uchraydigan Lyupin usimligining morfologiyasi, 

foydalanish, oziklanish, kimyoviy tarkibi, farmakologiyasi va halq tabobatida 

ishlatilishi toʻgʻrisida soʻz borgan. 

   Kalit soʻzlar: Lyupin (lupus), dukkaklilar (Fabaceae), konserva, kosmetologiya, 

kimyoviy tarkibi, xalk tabobati, lupinin, protein, oqsil, yogʻ, minerallar-vitaminlar, 

aminokislotalar. 

 

   Lyupin (lotincha lupus soʻzidan boʻlib, boʻri degan maʼnoni anglatadi) dukkaklilar 

oilasiga mansub bir yillik, ikki yillik va koʻp yillik ildizpoyali oʻsimliklar turkumi. 

Oʻtlilar koʻproq, butalar kamroq tarqalgan. Ushbu turdagi oʻsimlik 200 dan 1000 gacha 

turli xil namunalarga ega (turli manbalarga koʻra) va dunyoning turli burchaklarida 

oʻsadi, koʻpincha Shimoliy Amerika va Oʻrta er dengizida uchraydi. Oʻzbekistonda 

kolleksiya ekinzorlarida ustiri-ladi. Ildizi oʻqildiz. Poyasi oʻtsimon, shoxlanadi, 

balandligi 1,5 m gacha boradi. Bargi panjasimon, yirik, bandli. Toʻpguli shingil. Sariq 

Lupin guli xushboʻy. Turlariga qarab gulining rangi har xil. Mevasi koʻp urugʻli 

dukkak. Oʻsuv davri 80—155 kun. Issiklikka talabchan. Ingichka bargli. Lupin 
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maysasi —6° sovuqqa chidamli. Gullar rasemlarda yigʻiladi: qora-oq, sargʻish, 

binafsha, koʻk, pushti, an'anaviy tibbiyot xantal yogʻi, krem, qizil, binafsha. Dukkakli 

mevalarda turli xil urugʻlar (oʻlchamiga qarab), 1 kg 8 dan 180 gacha boʻlishi mumkin.  

   Foydalanish: Lupindan olingan xom ashyo yangi, shuningdek quritgandan keyin 

iste'mol qilinadi. Ushbu oʻsimlikning barcha komponentlari, xalq tabobatida fusel 

yogʻi, quruq va ochiq xonada 50 darajadan oshmaydigan haroratda quritiladi. Barcha 

ingredientlar quruq va yaxshi gazlangan joylarda, ezilgan shaklda saqlanadi. Urugʻlar 

karton idishlarda yaxshiroq saqlanadi (3-4 yilgacha). Lyupin farmakologiya, tibbiyot, 

oʻrmon xoʻjaligi, gulchilik, asalarichilikda va findiq mushuklari uchun oziq-ovqat va 

baliq etishtirish uchun an'anaviy tibbiyotda qoʻllaniladi. Bu oʻsimlik hamma joyda uy 

hayvonlari uchun ozuqa va tuproq oʻgʻitlari sifatida ishlatiladi. U agronomiyada 

hamma joyda qoʻllaniladi, chunki u yaxshi yashil goʻngdir. U erning tuzilishini 

sezilarli darajada yaxshilaydi, uni azot bilan boyitadi. 

   Oziqlanish: Xom lupin loviyalari 10% suv, 40% uglevodlar, 36% oqsillar va 10% 

yogʻlardan iborat. 100 grammlik ma'lumot miqdorida xom lupin 370 kaloriyani oʻz 

ichiga oladi va B vitaminlari, ayniqsa, kunlik qiymatning 89% ni tashkil etadigan foliy 

kislotasining oʻrtacha boy manbaidir. Lupinlar shuningdek, 113% marganetsni oʻz 

ichiga olgan katta miqdordagi parhez minerallarni oʻz ichiga oladi. Lyupinlar asosan 

tsellyuloza (erimaydigan kepak tolasi) dan iborat qalin urugʻli qobiqga ega (25%) va 

qayta ishlashning birinchi bosqichida chiqariladi. (Jadval-1): 

   Lupin urugʻidan tayyorlangan konserva yumshoq tuzilishga va nozik ta'mga ega. 

Konservalangan sabzavotli lyupinlar oqsil, tola va turli vitaminlar va minerallarga boy. 

Shuningdek, ular tarkibida koʻp toʻyinmagan yogʻli kislotalar, antioksidantlar va 

fitosterollar mavjud boʻlib, ular xolesterolni kamaytirishga yordam beradi va yurak 

sogʻligʻini qoʻllab-quvvatlaydi. Ularda barcha kerakli aminokislotalar, B vitaminlari, 

temir, magniy va boshqa mikroelementlar mavjud. 

   Salomatlikka foydalari: Oqsil va tolaning yuqori miqdori tufayli lyupin sabzavot 

konservalari toʻqlik tuygʻusini yaratishga yordam beradi, ortiqcha ovqatlanishning 

oldini oladi. 
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   Lyupinlar tarkibida mono va koʻp toʻyinmagan yogʻlar mavjud boʻlib, ular qonda 

xolesterin darajasini pasaytirishga va yurak-qon tomir kasalliklari rivojlanishining 

oldini olishga yordam beradi. 

Lupinlar past glikemik indeksga ega, bu qondagi shakar darajasini nazorat qilish va 

diabet rivojlanishining oldini olishga yordam beradi. 

   C vitamini va boshqa antioksidantlarning tarkibi tufayli lupinlar immunitet tizimini 

mustahkamlashga yordam beradi va tanani zararli ekologik ta'sirlardan himoya qiladi. 

Konservalangan lyupin sabzavotlari sizning dietangizga mazali va foydali qoʻshimcha 

hisoblanadi. Ular garnitür sifatida ishlatilishi mumkin, salatlarga qoʻshilishi yoki turli 

xil idishlarni tayyorlash uchun ishlatilishi mumkin. Ular, shuningdek, dietasini va 

sogʻligʻini kuzatadigan odamlar uchun idealdir. 

   Kosmetologiyada: Issiq kasalliklar uchun an'anaviy tibbiyotda lyupin, shampun, 

balzam va soch oʻsishini ragʻbatlantirish uchun, koʻplab qarishga qarshi vositalarni 

yaratish uchun kosmetologiyada keng qoʻllaniladi. Lyupin asosidagi mahsulotlar yuzni 

yuvish uchun va terapevtik oziqlantiruvchi niqoblar sifatida ishlatiladi. Lyupin 

sivilcalarga qarshi kurashda xalq tabobatida yogʻni yoqishga yordam beradi va koʻplab 

depilatsiya vositalariga kiradi, chunki u sochlarni sezilarli darajada ingichka va zaif 

qiladi. Tibbiyotda bu oʻsimlik Ixime Lupin preparatida qoʻllaniladigan Tsefalosporin 

ekstraktini tayyorlash uchun ishlatiladi. 

   Kimyoviy tarkibi: Lupin doni tarkibida, turlariga karab, 30— 40% oqsil va 5—20% 

yog, A, B, S, vitaminlari, bargida, poyasida va donida 1—2% zaharli alkaloidlar (lyupi-

 

 
 

OE,kkal/100 g OE,MDj/kg Xom 

protein% 

Xom 

yog% 

Xom 

tola% 

Lyupin donasi 

(jami) 
251 10,51 39,9 7,23 11,5 

Lyupin yadrosi 284 11,89 46,2 8,52 2,39 

Lyupin kobigi 107 4,5 9,2 1,43 49,3 

Tulik yogli soya 365 15,27 38,5 19,4 5,5 

Soya taomi 245 10,25 42 1,2 7,7 
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nin, lyupinidin, spartein, lyupanin) bor. Lupinga boʻlgan ishtiyoq uning urugʻlarida 

oqsil va yogʻning eng yuqori miqdori bilan oqlanadi. Oʻsimlik urugʻidan olingan qizil-

sariq yogʻda juda koʻp miqdordagi koʻp toʻyinmagan yogʻli kislotalar mavjud. Lupin 

urugʻlarida lupanin va lupinin (1,7% gacha) achchiq alkaloidlar mavjud. 

 Oq lyupin donining ozuqa qiymati va kimyoviy tarkibi, soya va soya uni. Jadval-2: 

 

Oq lupin donining kimyoviy (havo-quruq moddaning %) va aminokislotalar 

tarkibi (xom oqsilning %) Jadval-3: 

Indeks Doni Yadro (Kobiksiz) Kobik 

Minerallar va vitaminlar 

Kalsiy, % 0,3 0,14 0,72 

Fosfor, % 0,4 0,49 0,03 

Selen, mg/kg 1,13 1,81 1,56 

Vitamin E, mkg/g 23,11 28,89 57,74 

Karotinoidi, mkg/g 25,54 31,9 1,65 

Aminokislotalar  

Pizin 1,53 1,87 0,33 

Valin 1,06 1,41 0,26 

Metionin 0,38 0,34 0,05 

Izoleysin 1,33 1,77 0,21 

Leysin 2,26 3 0,35 

Greonin 1,09 1,38 0,18 

Fenilalanin 1,26 1,49 0,21 

Gistidin 0,75 0,97 0,14 

Arginin 2,92 3,87 0,22 

Glisin 1,17 1,48 0,19 

Sistin 0,47 0,47 0,1 

Metionin+sistin 0,85 0,81 0,15 

Jami 15,07 18,86 2,39 
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Xalk tabobatida foydalanish:  

• Bugungi kunda lyupin xalq tabobatidagi urugʻi nafaqat qondagi xolesterin miqdorini 

kamaytirishi, balki diabetni davolay olishini tasdiqladi. Sargʻish lupin urugʻlari 

insulinni oʻzgartira oladigan maxsus protein (glikoprotein) ni oʻz ichiga oladi. Uning 

foydali xususiyatlari 2-toifa diabetni davolashda yordam beradi. 

• Lupin qaynatmalari an'anaviy tibbiyotda oʻpkada qoʻziqorinni davolash va turli xil 

oʻsmalarning paydo boʻlishining oldini olish uchun ishlatiladi: akne, yaralar, "papotit" 

va teridagi boshqa toshmalar. 

• Oʻsimlik urugʻining qaynatmasiga namlangan bandajlar siyatik asabning oʻtkir 

kasalliklari va boʻgʻimlardagi yalligʻlanish jarayonlarida yordam beradi. 

• Lupin urugʻidan olingan moy tarkibidagi koʻp toʻyinmagan yogʻli kislotalar yurak-

qon tomir kasalliklari bilan ogʻrigan odamlar uchun juda foydali.  

• Gul urugʻi yogʻi kuchli antioksidant ta'sirga ega va kosmetologiyada keng 

qoʻllaniladi. 

• Lupin unidan tayyorlangan konsistentsiyalar qattiq issiqlik, xavfli yaralarga qarshi 

yordam beradi va xoʻppoz ogʻrigʻini tinchitadi. 

• Oʻsimlikning qaynatmasi jigar va taloq kasalliklarini davolashda ishlatiladi. 

Achchiqni olib tashlagan lupin koʻngil aynishini tinchitadi va ishtahani yaxshilaydi. 

Xalq tabobatida oʻsimlik urugʻidan tayyorlangan moy va yashil massa, ildiz va 

gullardan turli xil qaynatmalar koʻpincha ishlatiladi. 

Xulosa: Xulosa qilib aytkanda Lupin oʻsimligi urugʻi va donining tarkibida 

vitaminlar (A, V, C), makro va mikroelementlar, urugʻlarida oqsil (50%), yogʻ (20% 

gacha), protein (glikoprotein), va antioksidantlarning borligi tufayli diabet, asab 

kasalliklari, boʻgʻim kasalliklari, yalligʻlanish, jigar, taloq, yurak-qon tomir 

kasalliklarini davolashga yordam beradi. Ushbu oʻsimlik asosida keng foydalanib, 

koʻplab kasalliklarni oldini olishda va davolashda yordam beruvchi dori vositalar, 

oziq-ovqat qoʻshimchalarini va kosmetik maxsulotlarini ishlab chiqarish va amaliyotga 

tadbiq etish tavsiya etiladi. 
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